

Số: /KH-UBND

Đa Mai, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm năm 2026**  
**trên địa bàn phường Đa Mai**

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP;

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP;

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-ATTP ngày 27/3/2024 của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế ban hành tài liệu tập huấn kiến thức ATTP;

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-BCĐ ngày 16/4/2026 của Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026, Chủ tịch UBND phường Đa Mai ban hành Kế hoạch tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm (viết tắt ATTP) năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các quy định mới về an toàn thực phẩm; Cung cấp các kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống của tổ chức, cá nhân; các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú tại các trường học và trên địa bàn phường.

- 100% trường học tổ chức bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các nhân viên trên địa bàn phường được cập nhật kiến thức về ATTP.

- 100% thành viên Ban Chỉ đạo Liên ngành về an toàn thực phẩm phường được tập huấn công tác quản lý ATTP theo quy định.

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, thức ăn đường phố được cập nhật kiến thức về ATTP.

- 100% người sản xuất, kinh doanh thực phẩm được khám sức khỏe định kỳ.

## **2. Yêu cầu**

- Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP thường triển khai tốt các quy định của pháp luật trong lĩnh vực ATTP.

- Chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, Ban Giám hiệu và cấp dưỡng các trường học trên địa bàn được cập nhật kiến thức cơ bản về ATTP, các quy định của pháp luật trong lĩnh vực ATTP; từ đó hiểu và thực hành đúng các quy định về điều kiện con người, điều kiện về cơ sở vật chất, hành vi trong quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm,... góp phần hạn chế nguy cơ mất ATTP, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm tại cơ sở của mình.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 5 năm 2026 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm: Hội trường UBND phường.

3. Thành phần mời:

- Thành viên Ban chỉ đạo Liên ngành về ATTP phường.
- Ban giám hiệu, nhân viên cấp dưỡng các trường học trên địa bàn.
- Các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường, kể cả thức ăn đường phố.

## **III. NỘI DUNG**

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các quy định mới về an toàn thực phẩm.

- Cung cấp kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tổ chức bếp ăn bán trú trường học và cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường.

Khám sức khỏe cho người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí UBND phường phân bổ ngân sách cho phòng Văn hóa - Xã hội về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2026 và nguồn kinh phí xã hội hoá hợp pháp.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn đạt kết quả tốt. Xây dựng dự toán làm cơ sở tổ chức mở lớp đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu Giấy mời thành viên Ban chỉ đạo, đại diện các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Kết thúc lớp tập huấn tổng hợp báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND phường và theo dõi xác nhận theo quy định.

## **2. Trạm y tế**

Chủ động xây dựng nội dung chuyên môn các buổi tập huấn về an toàn thực phẩm; trực tiếp cập nhật kiến thức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể; chuẩn bị tài liệu, phân công báo cáo viên; phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn, giải đáp và tổng hợp kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kiến thức ATTP năm 2026 trên địa phương Đa Mai, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Chi cục ATTP tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Trạm Y tế phường (t/h);
- LĐ, CVVP HĐND và UBND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hòa**